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Status på Københavns Ungeindsats 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Børne- og 
Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen fremlægger i det 
følgende status på de politiske målsætninger for den 
sammenhængende kommunale ungeindsats i København i et 
aflæggerbordnotat/notat til fredagsmail. Notatet er til orientering og 
viser, at der er fremdrift på de politiske målsætninger. 

 
Baggrund 
Københavns Ungeindsats (KUI) blev etableret som følge af den brede 
politiske aftale ”Aftale om bedre veje til uddannelse eller job”, fra 
oktober 2017. Med aftalen og den efterfølgende lovgivning fik 
kommunerne bl.a. til opgave at etablere en sammenhængende 
kommunal ungeindsats, der skal gøre alle unge under 25 år parat til at 
gennemføre en ungdomsuddannelse eller komme i beskæftigelse. 
Desuden blev der opstillet følgende nationale målsætninger: 

• I 2030 skal mindst 90 pct. af de 25-årige have gennemført en 
ungdomsuddannelse. 

• I 2030 skal andelen af unge op til 25 år, som ikke har tilknytning 
til uddannelse eller arbejdsmarkedet, være halveret. 

 
Som supplement til de nationale mål, vedtog Borgerrepræsentationen i 
2018 et kommunalt mål om, ’at 90 pct. af unge opvokset i Københavns 
Kommune ved det 25. år, skal have gennemført en 
ungdomsuddannelse i 2030’. Dette for at løfte indfødte københavnere 
op til den nationale målsætning for ungdomsuddannelsesgraden. 

 
Status på de politiske målsætninger for den 
sammenhængende ungeindsats 
Samlet set er der fremdrift på såvel de nationale målsætninger såvel 
som den kommunale målsætning for KUI. 

 
STATUS PÅ ’90 PCT.-MÅLSÆTNINGERNE’ 

Figur 1 viser andelen af 25-årige i København, som har gennemført en 
ungdomsuddannelse fordelt på unge, der er hhv. opvokset i og tilflyttet 
København i perioden 2011 til 2023. Data viser, at det nationale mål om, 
at i 2030 skal mindst 90 pct. af de 25-årige have gennemført en 
ungdomsuddannelse, har været opfyldt siden 2017. Der er tale om en 
stigning fra 90 pct. i 2019, hvor KUI trådte i kraft, til 91 pct. i 2023 på 



 

 

 
tværs af alle unge. Det fremgår også, at andelen af 25-årige unge med 
gennemført ungdomsuddannelse, der flytter til København, er steget 
fra 92 pct. til 93 pct. i samme periode, og dermed har ligget over målet 
siden KUI trådte i kraft. 

 
Data viser også, at der er sket en positiv udvikling ift. 
Borgerrepræsentationens målsætning om, at 90 pct. af unge på 25 år 
opvokset i Københavns Kommune har en ungdomsuddannelse i 2030, 
idet 79 pct. af unge, der er opvokset i København, havde gennemført en 
ungdomsuddannelse i 2023 – mod 75 pct. i 2019. Det svarer til en 
stigning på 4 procentpoint, siden KUI trådte i kraft. 

 
Figur 1: Andelen af 25-årige, der har gennemført en 
ungdomsuddannelse 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kilde: Status på København, ØKF’s tværgående analyseenhed pba. registre fra 
Danmarks Statistik 

 
Status på unge uden tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarked 
Tabel 1 viser andelen af unge uden tilknytning til uddannelse eller 
arbejdsmarkedet. Af tabellen fremgår andelen i Københavns Kommune 
samt landsgennemsnittet. Data viser en udvikling over tid, hvor andelen 
af unge i alderen 16-24 år uden tilknytning til uddannelse eller 
arbejdsmarkedet i København er faldet fra 9,2 % i 2019, hvor KUI trådte i 
kraft, til 8,1 % i 2022. Faldet i København flugter med tallene på 
landsplan, hvor andelen også er faldende. På trods af, at der har været 
en positiv udvikling i andelen af unge uden tilknytning til uddannelse 
eller arbejdsmarked, steg andelen en smule igen fra 2021 til 2022. Hvis 
København skal indfri målsætningen om at halvere andelen af unge 
uden tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarked, skal andelen af 
unge i alderen 16-24 år uden tilknytning til uddannelse eller 
arbejdsmarked være faldet til 4,6 % i 2030. 

 
Tabel1: Andel 16-24-årige uden tilknytning til uddannelse eller 
arbejdsmarked – NEET* (Not in Employment, Education or Training) 

 
 2019 2020 2021 2022 

Københavns Kommune** 9,2 % 8,8 % 7,4 % 8,1 % 

Landsgennemsnit 10,6 % 9,4 % 8,5 % 9,4 % 

Kilde: Danmarks Statistik. Tal for 2023 er endnu ikke offentliggjort. 
*=Indikator for unge uden tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarked. 
Opgøres sidste uge i november. 
*=andel af 16-24-årige unge med bopæl i København, dvs. inkl. tilflyttere. 
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Den sammenhængende kommunale 
ungeindsats i København 
I 2018 besluttede Borgerrepræsentationen, at den sammenhængende 
kommunale ungeindsats i København implementeres som ’et 
systematiseret tæt samarbejde mellem indsatsen i Børne- og 
Ungdomsforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 
og Socialforvaltning for unge med tværgående behov for støtte og 
vejledning’, og at koordineringen understøttes af en ’samlokalisering’ af 
medarbejdere fra de tre forvaltninger. Borgerrepræsentationen 
besluttede, at KUI-samarbejdet skal have fokus på ’unge mellem 15 og 
24 år, som ikke har en ungdomsuddannelse eller er i beskæftigelse, 
men hvor uddannelse eller beskæftigelse er en reel mulighed. De unge 
skal have behov for en indsats i to eller flere forvaltninger.’ 

 
Det overordnede ansvar for implementering og ledelse af Københavns 
Ungeindsats varetages af en chefgruppe fra Ungeenheden i BIF, 
Ungdommens uddannelsesvejledning i BUF og Borgercenter Børn og 
Unge, Borgercenter Voksne og Borgercenter Handicap i SOF. Fokus i 
samarbejdet mellem medarbejderne i de tre forvaltninger er på at 
koordinere indsatserne ift. den unge på baggrund af de ydelser, service 
og lovgivning, som varetages i de tre forvaltninger indenfor det 
eksisterende serviceniveau. Det tværgående samarbejde mellem 
medarbejderne i Københavns Ungeindsats understøttes af en fælles IT- 
platform, ligesom der er udviklet en borgervisning, hvor 
Uddannelsesplanen i Børne- og Ungdomsforvaltningen og Min Plan i 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen fremstår som én plan for 
den unge, mens relevante oplysninger fra Socialforvaltningens 
handleplan også indgår. Den fælles ’ungeindgang’ er placeret i 
jobcenteret på Gl. Køge Landevej, hvor Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningens aktiviteter målrettet unge er samlet. 

 
De unge, som er omfattet af Borgerrepræsentationens 
målgruppeafgrænsning, får en UngeGuide (kontaktperson), der 
understøtter samarbejdet og koordineringen og fungerer som bindeled 
mellem kommunen og den unge frem mod fastholdelse i job eller 
uddannelse. 

 
De seneste år har forvaltningerne arbejdet strategisk med at styrke 
viden om KUI blandt medarbejdere, med at fremme et fælles mindset 
om de unge samt haft et særligt fokus på de unges svære overgange, 
herunder særligt i forbindelse med overgangen fra det 17. til 18. år. 

 
Med budget 2025 er der givet midler til En ny ungeindsats (BI26) mhp. 
at udvide den koordinerende ungeindsats med en ny tværfaglig 
helhedsorienteret uddannelses- og beskæftigelsesindsats målrettet 
unge i Valby, Vesterbro og Kongens Enghave. Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen, Kultur- 
og Fritidsforvaltningen, Socialforvaltningen og Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen indgår i denne udvidelse af ungeindsatsen, og 
der bevilget midler fra 2026-2028. 
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